1879. Sumvitg, 1308
Bruder Walter von Sogn Benedetg tauscht Güter mit Burkhard de Mont.

Eintrag (E1), 1709, StiftsA Disentis, Synopsis, S. 37. – Eintrag (E2), 1709, Bibl. nat. Paris, latin
13,934 (Synopsis), f 18. – Eintrag (E3), 1712, StiftsA Disentis, Synopsis, S. 40. – Eintrag (E4),
18. Jh., BAC, Synopsis, f.14v. – Eintrag (E5), 18. Jh., StiftsA Einsiedeln, Hs. R 91 (Van der Meer),
Bd.VII, S. 52, angeblich ex m(anu)s(cripto) l(ibri) anni(versarii).

Zur Synopsis vgl. die Vorbemerkung zu Nr.1363. 

Druck: Mohr, Cod. dipl. II,128 (unvollständig). – Müller/Curti, Beginen von Somvix, S. 81, Anm.1.

Regest: Mohr, Reg. Disentis, 80. 

92 1308 Nr. 1878–1879

1878. 1Turnosgroschen, königliche französische Münze mit dem Stadtbild von Tours auf der Vorderseite.
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E1

1308. Permutatio bonorum quorumdam ad ecclesiam s. Benedict i in Summoui-
co1 spectantium facta est hoc anno per Waltherum conversum et fratrem ad sanc-
tum Benedictum cum Burckardoa) de Monte2 ex voluntate venerabilis abbatis
Hermanni3. 

E 5

Anno domini MCCCVIII. cum voluntate domini H. abbatis Desert inensis quam-
dam bonorum permutationem fecit cum Burchardo de Monte Waltherus conver-
sus et frater ad s. Benedictum supra Summovicum in præsentia bonorum homi-
num. Actum ante ecclesiam s. Joannis in Summovico4. 
a) k korr. aus h.

1880. Ortenstein, 1. Januar 1309
Florin Rabiuse und seine Gemahlin schenken dem Kloster Churwalden eine Wiese
beim Hof Salez.

Abschr. (B), 1464, BAC, Cartular Churwalden, f. 26.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II,129.

Regest: F. Jecklin, JHGG 38 (1908), S. 50, Nr. 24.

Omnibus Christi fidelibus paginam inspecturis Flurinus dictus Rabiuse1 necnon
Margareta eius uxor caritatis affectum cum noticia subscriptorum. Ut in actibus bo-
ne fidei calumpniandi materia subtrahatur, expedit ea que geruntur scripturarum te-
stimoniis roborari. Scire itaque volumus ac nosce omnes et singulos, quos scire ac
nosce fuerit opportunum, quod nos pratum dictum Bruschan 2 situm prope curiam
dictam Saletz3, quod pratum nobis usque in hec tempora iure proprietatis simplici-
ter pertinebat, honorabili in Christo preposito et conventui monasterii sancte Marie
in Curwald ordinis Premonstraten(s is ) 4 ipsorumque monasterio damus do-
namus et presentibus confitemur, que in usum et utilitatem predicti monasterii tradi-
disse pietatis intuitu et in remedium anime nostre adhibita in premissa donacione et
translacione verborum ac gestuum necnon tractatus sollempnitate debita et consueta,
volentes ut idem pratum memorato preposito et conventui monasterii beate Marie
iure proprietatis perpetim pertineat, renunciantes pro nobis et heredibus nostris
utriusque sexus beneficio restitucionis in integrum litteris a sede apostolica vel aliun-
de impetratis seu impetrandis omni accioni defensioni et excepcioni iuris canonici
vel civilis seu consuetudinarii, quibus mediantibus premissa donacio irritari posset a)

aliqualiter vel infringi. Ego itaque Donatus de Vatz5 ad peticionem predictorum
Flurini et uxoris sue Margarete omnia suprascripta confirmo et rata habeo et
profiteor cum scitu ac bona voluntate mea hec omnia processisse, et in evidencia om-

Nr. 1879–1880 1308–1309 93

1879. 1Sogn Benedetg, Kapelle u. Beginenkloster, Gem. Sumvitg, Kr. Disentis. – 2Burkhard de Mont, nur
hier bezeugt. – 3Ein Abt Hermann des Benediktinerklosters Disentis, Gem. u. Kr., ist nur hier bezeugt und
fraglich. – 4St.Johann, Kirche in Sumvitg.

1880. 1Florin Rabiuse, 1288–1309. – 2Name abg., Gem. Churwalden. – 3Salez, ebd. – 4Prämonstra-
tenserkloster Churwalden, Gem. u. Kr. – 5Donat v. Vaz (Kr. Alvaschein), 1284 – †1337/1338.
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nium premissorum et ad maius robur firmitatis presentes sigilli mei duxi munimine
roborandas. Datum in Ortenstain6 in die circumcisionis domini anno domini
Mo.CCCo.VIIIIo.
a) Zunächst possit, dann i getilgt u. durch e über der Zeile korr.

1881. Chur, 1. Januar 1309
Bischof Siegfried von Chur verkauft an Ulrich und Egno von Matsch den Markt in
Müstair.

Or. (A), SchlossA Churburg Schluderns, M 12. – Pg. 23,5/11,5 cm. – 2 Siegel abh., 1. Abb. 48; 
2. Abb. 2. – Geschrieben von Churer Hand, wie Nr.1910.

Regest: Thommen, Urk. aus österr.A I,185. – Arch.ber. Tirol II, 588. 

Syfr. dei gratia episcopus Curiensis 1. Recognoscimus et presentibus publice profi-
temur, quod nos nobilibus viris dominis V l r. L et Egnoni de Amacia 2 et ipsorum
heredibus vendidimus nundinas sive ferias ac ius nundinarum sive feriarum cum uni-
versis obvencionibus L suis, que nundine sive ferie apud Monaster ium in valle Ve-
nusta3 ad festum nativitatis beate virginis cum duobus antecedentibus L et sequenti-
bus celebrari actenus consueverunt, pro XXV. marchis ponderis eiusdem vallis a), et il-
lam vendicionem fecimus de consensu capituli ecclesie Curiensis, ita tamen quod
ipsi aut heredes eorum dictis nundinis cum omni iure et obvencione, sicut pertinet et
pertinuit ad ecclesiam Curiensem, absque reempcione aliqua uti debeant viginti b)

annis proxime currentibus libere et quiete, quibus viginti b) annis transactis ex tunc,
quandocumque nos aut aliquis successorum nostrorum ipsis aut heredibus eorum
dederimus aut solverimus dictas vigintiquinque marchas, prefate nundine sive ferie
cum omnibus iuribus et obvencionibus suis nulla eos c) aut heredes eorum excepcione
aut contradictione vel longi temporis prescripcione aut alia quacumque defensione iu-
ris aut facti adiuvantibus revertentur libere et solute ad ecclesiam Curiensemd), et ex
nunc ut ex tunc, si prefata e) pecunia ipsis aut heredibus eorum soluta fuerit, renun-
ciant pro se et heredibus eorum predictis omni iuri et accioni, quod vel que ipsis fue-
runt et ipsorum heredibus acquisita. In quorum omnium evidens testimonium pre-
sentem cartam f) nostro sigillo una cum sigillo . . g) capituli ecclesie Curiensis fecimus
roborari. Dat. Curie anno domini MoCCCoVIIII. in die circumcisionis domini.
a) Es folgt durchgestrichen Ita tamen. – b) Es folgt durchgestrichen quinque. – c) s korr. aus Kürzung für
rum. – d) Es folgt durchgestrichen ex. – e) Es folgt durchgestrichen pre. – f) Es folgt durchgestrichen nob. –
g) Es folgt verkleckstes c. 

1882. Traona, 18. Januar 1309
Romeriolus und Philipolus de Pusterla bestätigen die Urkunde vom 10. Dezember
1308, wonach ihr Vater Jacobus de Pusterla ein Grundstück im Gebiet von Piuro an
Gubert Salis von Soglio verkaufte. 

94 1309 Nr. 1880–1882

1880. 6Ortenstein, Gem. Tumegl/Tomils, Kr. Domleschg.

1881. 1Siegfried v. Gelnhausen, 1298–1321. – 2Ulrich II. (1283 – †1309) u. Egno IV. (1288 – †1341/
1342) v. Matsch. – 3Müstair, Kr. Münstertal, gehörte im Mittelalter zum Vinschgau, ital. Prov. Bozen. 
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Or. (A), StaatsA GR Chur, D VI A I, Nr. 2. – Pg. 41,5/33,5 cm. – Geschrieben vom Notar Baxia-
nus von Piuro.

Regest: Mohr, Cod. dipl. II,130. – Reg. Salis, 2.

C. In nomine domini amen. Milleximo trecenteximo nono, die sabati decimo octavo
intrante ianuario, indictione septima. Cum ser Jacobus de Puster la qui dicitur L de
Strata de Trauona1 qui stat Trauone civis Cum(anus)2 filius condam domini
Leonis de Puster la civis Cum(ani) fecisset datum et venditionem ad proprium
cum omni solempnitate L Guberto de Sal l ice3 de Sol l io4 vallis B(re)gal l ie 5 filio
condam ser Redulf i de Sal l ice6 de Sol l io et in eius manibus et potestate, nomina-
tive de pecia una terre silvate et buschive cum L cassina una super iacentis in territo-
rio Pluri i 7, ubi dicitur in Serta8, cui coheret a mane domini Paul i de sancto Fide-
le9 in parte et in parte Oliueri i de Laguzolo 10, a meridie heredum condam ser Pa-
xi i  Abiss i et in parte Auost i de Serta et in parte strata, a sero Muttorum de Bon-
de11, a nullora heredum condam Antonii de Serta, salvo si aliter aut alie ibi sint co-
herentie, cum omnibus suis iuribus pertinenciis et utilitatibus, et hoc pro precio et so-
lutione inde recepto librarum nonaginta quinque denariorum novorum bonorum, et
idem ser Jacobus de Puster la tunc venditor in ipsa venditione promisisset omnia
sua bona pignori obligando presencia et futura eidem Guberto tunc emptori facere
curare et adimplere cum effectu, quod Romeriolus et Phi l ipolus fratres filii su-
prascripti ser Jacobi cum eius consensu parabola et mandato firmarent et corobora-
rent laudarent et aprobarent predictum seu infrascriptum instrumentum venditionis
eidem Guberto factum per eumdem ser Jacobum in omnibus et per omnia cum eis
petitum et requisitum fuerit per suprascriptum Gubertum vel eius nuncium, sicut
hec et plura alia clarius et manifeste apparent per quoddam publicum instrumen-
tum 12 venditionis predictarum rerum inde traditum et scriptum per me infrascriptum
Baxianum notarium anno currenti milleximum trecenteximum octavum a), die mar-
tis decimo intrante decembri, indictione septima, volentes predictus ser Jacobus et
suprascripti Romeriolus et Phi l ipolus fratres filii eius attendere observare et
adimplere cum effectu, quecumque eidem Guberto de Sal l ice promissum fuerat
per eumdem ser Jacobum, quare predicti Romeriolus et Phi l ipolus fratres filii
suprascripti ser Jacobi de Strata consensu parabola et mandato suprascripti ser Ja-
cobi patris eorum ibi presentis firmaverunt et coroboraverunt laudaverunt et apro-
baverunt predictum instrumentum venditionis sibi lectum ibidem per me infrascrip-
tum Baxianum notarium de verbo ad verbum in omnibus capitullis articulis pro-
missionibus et obligationibus in ipso instrumento venditionis continentibus in omni-
bus et per omnia, asserentes et protestatantes b) predicti fratres Romeriolus et Phi-
l ipolus suprascriptam venditionem ipsius pecie terre sibi fore utilem et fructuosam
et suprascriptum precium inde receptum videlicet suprascriptas libras nonaginta
quinque denariorum novorum in eorum et suprascripti patris eorum propria et co-
muni utilitate processisse, renonciando suprascripti Romeriolus et Fi l ipolus fra-
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tres omni suo iuri, si quod habent et eis competit et spectat in ipsa et super ipsa pecia
terre cum suis pertinenciis, in manibus mei infrascripti Baxiani notarii stipulantis et
recipientis nomine et ad partem suprascripti Gubert i de Sal l ice. Et insuper ad
maiorem cautellam suprascripti Gubert i predicti Romeriolus et Fi l ipolus fratres
promiserunt omnia eorum et cuiusque eorum bona pignori obligando presencia et fu-
tura michi infrascripto Baxiano notario stipulanti et recipienti nomine et ad partem
suprascripti Gubert i se predictam venditionem eidem Guberto factam per supra-
scriptum ser Jacobum omni tempore et in perpetuum ratam et firmam habere et
tenere et inviolatam conservare et nullo tempore contravenire nec facere de iure nec
de facto et defendere et guarentare eidem Guberto predictam peciam terre cum suis
pertinenciis ab omni persona comuni collegio et universitate omni tempore usu iure
et ratione sub pena et obligo tocius dampni et interesse, et hoc cum eorum et cuiusque
eorum pignore et dispendio et dampno et sine aliquo dispendio et dampno supra-
scripti Gubert i, ita quod pro predictis omnibus et singulis predicti Romeriolus et
Fi l ipolus fratres possint personaliter capi et detineri per suprascriptum Gubertum
auctoritate iudiciali et non iudiciali, tociens quociens locus fuerit ab hodie in antea et
casus emerserit, renonciando omnibus c) consuetudinibus et iuribus, quibus cautum
reperiretur liberos homines personaliter pro peccuniario debito capi non posse, bene-
ficio cessionis bonorum eis nec alicui eorum non opitulante. Et predicta omnia acta et
facta sunt per suprascriptos Romeriolum et Phi l ipolum fratres iussu parabola
mandato suprascripti ser Jacobi patris eorum ibi presentis et consentientis.
Actum Trauone in curte habitationis suprascripti ser Jacobi, ubi dicitur in Strata.
Unde plures carte uno tenore rogate sunt fieri. Interfuerunt testes Romerius qui di-
citur Rescazus filius condam domini Al ibert i Vicedomini de Trauona et Vi-
uianus filius condam ser Melchioris de ser Preuosto et Zanolus filius Johan-
nis Schiuasape uterque de Plurio et Anuabenus de Petra qui nunc stat Cl(a-
uen)e13 filius condam Rayneri i de Petra de Plurio, et pro notariis suprascriptus
ser Jacobus de Puster la et Johannes filius condam domini Michael is More
iudicis Cum(ani) et Jacobinus filius condam Suauis de Toscana de Plurio.
(ST) Ego suprascriptus Johannes Mora notarius Cumanus interfui et me sub-
scripsi. (ST) Ego suprascriptus Jacobinus notarius interfui et subscripsi.
(ST) Ego Baxianus notarius filius condam ser Melchioris de ser Preuosto de
Plurio hanc cartam tradidi et scripsi. 
a) A, statt Ablativ. – b) A. – c) omnibus auf neuer Zeile irrt. wiederholt.